
Nº 129, sexta-feira, 6 de julho de 2018 229ISSN 1677-70693

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018070600229

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 63/2018 - UASG 153166

Nº Processo: 23083010008201844 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa do ramo
alimentício, especializada em preparação e fornecimento de refeições transportada e embalada em forma de
quentinhas. Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 06/07/2018 de 08h00 às 11h30 e de 13h00 às 17h00.
Endereço: Br 465 Km 07, Pavilhao Central - Campus Universitario SEROPEDICA - RJ ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153166-05-63-2018. Entrega das Propostas: a partir de
06/07/2018 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 18/07/2018 às 10h00 no site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

DANIELA DE OLIVEIRA CRUZ
Equipe de Apoio

(SIDEC - 05/07/2018) 153166-15240-2018NE800042

EDITAL Nº 68, DE 5 DE JULHO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, tendo em vista o que consta no processo nº 23083.004685/2018-23, resolve
divulgar o resultado do Concurso Público para os cargos Técnico-Administrativos, promovido por esta
Universidade, de acordo com o Edital nº 30 de 04 de Abril de 2018, publicado no DOU de 05 Abril de
2018, Seção III, págs. 111 à 114:

1. Opção de vaga: Código 03 - UFRRJ - Engenheiro de Segurança do Trabalho
1.1. Classificação Geral

. Classificação Candidato Cota Lei 12.990/14 Nota Final Situação

. 1 FELIPE DOS SANTOS AI Não 102 Aprovado/Classificado

. 2 LUIS FELIPE ALONSO ALVES Não 97.75 Aprovado

. 3 LOUIZE MANHAES SEABRA DAN Não 95.75 Aprovado

. 4 LEANDRO AUGUSTO BASSI ALVES Não 90 Aprovado

. 5 DAYANNI DE BRITO DA SILVA Não 89 Aprovado

. 6 CARLOS MAGNO DE SÁ Não 85.75 Aprovado

. 7 RUDSON CAMPOS Não 83.25 Aprovado

. 8 EMELAY PEREIRA BISPO Não 83 Aprovado

. 9 TAIANI FERNANDES VIANA Não 81.5 Aprovado

. 10 JOSÉ LUIS MIRANDA DA SILVA Não 81 Aprovado

. 11 RAFAEL ASSIS DAMASCENO Não 81 Aprovado

. 12 DANIEL LEAL CORREA Não 80.25 Aprovado

. 13 CRISNAMURTH ALVES FERREIRA Não 79.5 Aprovado

. 14 ARIANE FRANCO RIBEIRO Sim 77.75 Aprovado

. 15 JONAS LIMA CARVALHO Não 76.5 Aprovado

. 16 BIANCA MOURA ARAUJO Não 75.5 Aprovado

. 17 ROGERIO CERQUEIRA CORREA Não 75.25 Aprovado

. 18 KAMILA LEMOS COSTA BARROS Não 75.25 Aprovado

. 19 LUANA PICCOLI SANTETTI Não 74 Aprovado

. 20 CAMILLA GABRIELLE OLIVEIRA
VIEIRA

Não 73.75 Aprovado

. 21 TIAGO MACHADO LORENÇÃO Não 73.5 Aprovado

. 22 IGOR GOMES CARDOSO MARTINS Não 73 Aprovado

. 23 VALERIA DE PAULA SOUZA Não 72 Aprovado

. 24 VIVIANE REZENDE MATTOS Não 70.5 Aprovado

. 25 CAMILLA PINTO VIDAL Não 68.75 Aprovado

. 26 PAULO CEZAR PEREIRA DA SILVA Não 68.5 Aprovado

. 27 TATIANA GUIMARÃES MONNERAT
ROCHA

Não 67 Aprovado

. 28 KELLY CRISTINE DOS REIS PIRES Não 66 Aprovado

. 29 LUCIANO DE OLIVEIRA MORATELI Sim 63.75 Aprovado

RICARDO LUIZ LOURO BERBARA

EDITAL Nº 69, DE 5 DE JULHO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO
RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
resolve divulgar os resultados do Concurso Público de Provas e
Títulos para o cargo de Professor do Magistério Superior, promovido
por esta Universidade, tendo sido classificados os candidatos abaixo
relacionados:

. INSTITUTO DE FLORESTAS

. DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS AMBIENTAIS

. Edital nº 32 de 06 de ABRIL de 2018, DOU de 09/04/2018, Seção III, págs 66-68.

. Processo nº 23083.006933/2018-71

. "ad referedum"

. Classe: Professor Adjunto

. Área: CONSERVAÇÃO FLORESTAL: MANEJO DE BACIAS HIDROGRÁFICAS

. CLAS. C A N D I D ATO MÉDIA FI-
NAL

. 1º CLAUDIA MOSTER BARROS 247,50

. 2º GABRIELA MIRANDA TEIXEIRA 234,60

. 3º PATRÍCIA VIEIRA POMPEU 233,00

. 4º NÍVIA CARLA RODRIGUES 218,10

RICARDO LUIZ LOURO BERBADA

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL
DO SEMI-ÁRIDO

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Espécie: Acordo de Cooperação Técnica Nº 04/2018. Processo nº
23091.004597/2018-43. Partícipes: Universidade Federal Rural do
Semi-Árido - UFERSA, CNPJ 24.529.265/0001-40 e Prefeitura
Municipal de São José de Piranhas, CNPJ: 08.924.052/0001-66.
Objeto: Estabelecimento de cooperação entre UFERSA e a
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DE PIRANHAS para
execução do projeto de extensão "Núcleo de Extensão Universitária e
Desenvolvimento Socioespacial". Não haverá transferência de
recursos entre os partícipes. Vigência: 02/07/2018 a 02/07/2019.
Assinatura: 02/07/2018. Signatários: José de Arimatea de Matos, nº
de identidade: 398291, reitor da UFERSA, e Francisco Mendes
Campos, nº de identidade: 1150351, prefeito constitucional.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 16/2018 - UASG 153033

Nº Processo: 23091003064201815. PREGÃO SRP Nº 7/2018.
Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO -SEMI-
ARIDO - UFERSA. CNPJ Contratado: 23328493000199.
Contratado : MB SISTEMA DE CLIMATIZACAO LTDA -.Objeto:
Contratação de empresa especializada em serviço de instalação,
desinstalação e manutenção (corretiva/preventiva) de aparelhos de
refrigeração (condicionadores de ar, geladeiras, freezers, bebedouros,
câmaras frias, dentre outros) nos campi da UFERSA nas cidades de
Angicos, Caraúbas, Mossoró e Pau dos Ferros, com fornecimento de
peças de reposição quando for necessário, que serão prestados nas

condições estabelecidas no Termo de Referência, anexo do edital.
Fundamento Legal: Lei n 8.666/1993 . Vigência: 22/06/2018 a
22/06/2019. Valor Total: R$872.294,20. Fonte: 8100000000 -
2018NE800416 Fonte: 8100000000 - 2018NE800349. Data de
Assinatura: 15/06/2018.

(SICON - 05/07/2018)

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20/2018 - UASG 153033

Nº Processo: 23091001364201834. PREGÃO SISPP Nº 9/2018.
Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO -SEMI-
ARIDO - UFERSA. CNPJ Contratado: 70039003000114. Contratado
: H V O - EMPREENDIMENTOS TURISTICOSE LAZER LTDA.
Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de
serviços de hospedagem com alimentação. Fundamento Legal: Lei
8.666 de 1993 . Vigência: 04/07/2018 a 04/07/2019. Valor Total:
R$147.570,00. Fonte: 8100000000 - 2018NE800383. Data de
Assinatura: 03/07/2018.

(SICON - 05/07/2018)

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 25/2018 - UASG 153033

Nº Processo: 23091005918201872 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de paleteiras e tambores de plástico. Total de Itens
Licitados: 00002. Edital: 06/07/2018 de 08h00 às 17h59. Endereço:
Av. Francisco Mota, 572 Pres.costa e Silva C.p.137 - MOSSORO -
RN ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153033-05-25-
2018. Entrega das Propostas: a partir de 06/07/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 18/07/2018 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

PEDRO HENRIQUE ALVES BARRETO
Diretor da Divisão de Licitações

(SIDEC - 05/07/2018) 153033-15252-2018NE800001

CAMPUS CARAÚBAS

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº 8/2018 - UASG 154862

Nº Processo: 23091007432201831 . Objeto: Inscrição do servidor
docente Marcus Vinicius Silvério Costa no XXII Congresso
Brasileiro de Automática, que ocorrerá nos dias 09 a 12 de
setembro de 2018, na cidade de João Pessoa - PB, organizado pela
empresa SCIENTEC - Associação para o Desenvolvimento da
Ciência e Tecnologia. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento
Legal: Art. 25, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Inviabilidade de competição, na forma da Lei
8.666/93, art. 25. Declaração de Inexigibilidade em 05/07/2018.
ANTONIO HERBERT ALBANO BARROS. Administrador.
Ratificação em 05/07/2018. FRANCISCO DE ASSIS BRITO
FILHO. Ordenador de Despesas. Valor Global: R$ 800,00. CNPJ
CONTRATADA : 08.331.902/0001-12 ASSOCIACAO PARA O
DESENVOLV DA CIENCIA E DA TECNOLOGIA.

(SIDEC - 05/07/2018) 154862-15252-2018NE800208

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº 9/2018 - UASG 154862

Nº Processo: 23091007445201868 . Objeto: Inscrição do servidor
docente Francisco de Assis Brito Filho no XXII Congresso Brasileiro
de Automática, que ocorrerá no período de 09 a 12 de setembro de
2018, na cidade de João Pessoa - PB, organizado pela empresa
SCIENTEC - Associação para o Desenvolvimento da Ciência e da
Tecnologia. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art.
25º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Inviabilidade de competição, conforme Lei 8.666/93, art. 25.
Declaração de Inexigibilidade em 05/07/2018. ANTONIO HERBERT
ALBANO BARROS. Administrador. Ratificação em 05/07/2018.
DANIEL FREITAS FREIRE MARTINS. Diretor/ordenador de
Despesas. Valor Global: R$ 800,00. CNPJ CONTRATADA :
08.331.902/0001-12 ASSOCIACAO PARA O DESENVOLV DA
CIENCIA E DA TECNOLOGIA.

(SIDEC - 05/07/2018) 154862-15252-2018NE800208

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 239/2018

Processo: 23080.014415/2018-51. Pregão nº 119/2018.
Vigência: 11/06/2018 a 11/06/2019. Objeto: contratação de serviços
de desmontagem, transporte, montagem e instalação elétrica de
equipamentos gráficos de grande porte da UFSC. Contratada:
TECHGRAFICA COMÉRCIO E SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO
LTDA- ME. CNPJ 05.775.079/0001-46. Valor: R$ 239.000,00. Siafi:
2018-801732 e 2018-801733. Data de assinatura: 11/06/2018

JAIR NAPOLEÃO FILHO
Pró-Reitor de Administração

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 240/2018 - UASG 153163

Nº Processo: 23080040206201862 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Registro de Preços para a eventual aquisição de prensa para os
laboratórios do curso de Engenharia de Materiais do Campus
Blumenau da Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC). Total
de Itens Licitados: 00001. Edital: 06/07/2018 de 08h00 às 11h59 e de
12h00 às 17h59. Endereço: Av. Desemb. Vitor Lima, 222, Sala 501,
Reitoria 2 Trindade - FLORIANOPOLIS - SC ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 3 1 6 3 - 0 5 - 2 4 0 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 06/07/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 25/07/2018 às
08h30 no site www.comprasnet.gov.br.

RICARDO DA SILVEIRA PORTO
Diretor do Dpl

(SIDEC - 05/07/2018) 153163-15237-2017NE800051

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 243/2018 - UASG 153163

Nº Processo: 23080036950201862 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Registro de Preços para a eventual aquisição de materiais gráficos
para a Imprensa Universitária da Universidade Federal de Santa
Catarina (UFSC). Total de Itens Licitados: 00038. Edital:

MiniElite705g2
Realce


